

2017

Gestione n. 45

I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	117.568.087,96	120.501.686,70	-2.933.598,74
	TOTALE	117.568.087,96	120.501.686,70	-2.933.598,74
	TOTALE RATEI E RISCONTI	117.568.087,96	120.501.686,70	-2.933.598,74
	TOTALE ATTIVO	3.663.038.174,46	3.443.792.218,43	219.245.956,03

Gestione n. 45

2017

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2016	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	9.109.758,26	9.109.758,26	0,00
	TOTALE	9.109.758,26	9.109.758,26	0,00
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	3.378.516.093,94	2.955.230.924,52	423.285.169,42
	TOTALE	3.378.516.093,94	2.955.230.924,52	423.285.169,42
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	217.850.244,38	423.285.169,42	-205.434.925,04
	TOTALE	217.850.244,38	423.285.169,42	-205.434.925,04
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	3.605.476.096,58	3.387.625.852,20	217.850.244,38
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo accantonamento art. 39 L. 153/69	2.065.827,60	2.065.827,60	0,00
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo Fondo di ammortamento	13.572.719,73	13.572.719,73	0,00
	TOTALE	15.638.547,33	15.638.547,33	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	15.638.547,33	15.638.547,33	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
6	Rappresentati da titoli di credito			
	Debiti per sottoscrizioni di partecipazioni e acquisto di valori mobiliari	18.292.410,81	18.271.275,23	21.135,58
9	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			
	Debiti verso Istituti di previdenza per trasferimenti passivi	600.299,05	600.299,05	0,00
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	18.351,66	18.351,66	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	2.200.742,94	2.091.102,43	109.640,51
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	18.178.070,18	18.180.722,43	-2.652,25
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	22.049,27	22.049,27	0,00
	Depositi cauzionali	893,98	893,98	0,00
	TOTALE	39.312.817,89	39.184.694,05	128.123,84
	TOTALE DEBITI	39.312.817,89	39.184.694,05	128.123,84
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	2.610.712,66	1.321.989,27	1.288.723,39
	TOTALE	2.610.712,66	1.321.989,27	1.288.723,39
	TOTALE RATEI E RISCONTI	2.610.712,66	1.321.989,27	1.288.723,39
	TOTALE PASSIVO	3.663.038.174,46	3.443.771.082,85	219.267.091,61

2017

Gestione n. 45

**FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2017**

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2017	Consuntivo 2016	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.104.401.449,86	1.029.582.775,15	74.818.674,71
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-916.725,30	-285.708,07	-631.017,23
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.608.032,58	2.380.842,12	-772.809,54
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	117.568.087,96	120.501.686,70	-2.933.598,74
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-120.501.686,70	-113.322.511,16	-7.179.175,54
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.102.159.158,40	1.038.857.084,74	63.302.073,66
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	164.720,80	942.693,31	-777.972,51
	Trasferimenti da GIAS	20.426.700,40	23.129.185,42	-2.702.485,02
	Valori di copertura di periodi assicurativi	3.806.150,88	2.400.544,72	1.405.606,16
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	24.397.572,08	26.472.423,45	-2.074.851,37
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	1.126.556.730,48	1.065.329.508,19	61.227.222,29
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	5.752.198,93	1.605.931,33	4.146.267,60
	Spese per prestazioni	-828.396.500,02	-820.414.056,28	-7.982.443,74
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-2.610.712,66	-1.321.989,27	-1.288.723,39
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	1.321.989,27	867.110,03	454.879,24
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-823.933.024,48	-819.263.004,19	-4.670.020,29
B. 10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B. 10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-44.793.917,00	0,00	-44.793.917,00
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-797.801,07	0,00	-797.801,07
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-45.591.718,07	0,00	-45.591.718,07
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.536.738,07	-2.899.269,61	362.531,54
	Poste correttive e compensative di altre spese correnti	440,85	2.828,63	-2.387,78

Gestione n. 45

2017

	Spese di amministrazione	-11.638.882,31	-13.586.318,99	1.947.436,68
	Spese non classificabili in altre voci	-3.795.290,16	-171.292,28	-3.623.997,88
	Trasferimenti passivi	-5.291.385,23	-3.826.822,16	-1.464.563,07
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-21.640.832,48	-24.950.067,91	3.309.235,43
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-44.902.687,40	-45.430.942,32	528.254,92
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-914.427.429,95	-864.693.946,51	-49.733.483,44
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	212.129.300,53	200.635.561,68	11.493.738,85
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	2.998.551,00	5.489.036,00	-2.490.485,00
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	2.099,00	5.456,00	-3.357,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	204.188,00	230.659,00	-26.471,00
	Redditi e proventi patrimoniali	0,00	51,41	-51,41
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non unitari	767.176,49	853.745,29	-86.568,80
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	3.972.014,49	6.578.947,70	-2.606.933,21
C. 17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-91.982,80	-93.321,14	1.338,34
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-91.982,80	-93.321,14	1.338,34
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	3.880.031,69	6.485.626,56	-2.605.594,87
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E. 20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Attribuzione del risultato positivo dell'operazione SCIP ai sensi dell'art. 43-bis del Decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito dalla Legge 27 febbraio 2009, n. 14, alle Gestioni proprietarie degli immobili già cartolarizzati ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 351/2001, convertito nella Legge n. 410/2001.	0,00	14.491.847,64	-14.491.847,64
	Eccedenza del Fondo ammortamento immobili	387.841,67	0,00	387.841,67
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti contributivi	0,00	201.242.934,73	-201.242.934,73
	Plusvalore da alienazione immobili (di proprietà delle gestioni)	1.581.474,76	0,00	1.581.474,76
	Plusvalore titoli	458.731,09	9.967,20	448.763,89
	Retrocessione da Scip delle somme accantonate a fronte di rischi ed oneri derivanti da procedimenti giudiziali ai sensi dell'art. 43-bis del Decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito dalla Legge 27 febbraio 2009, n. 14, alle Gestioni proprietarie degli immobili già cartolarizzati ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 351/2001, convertito nella Legge n. 410/2001.	0,00	1.112.232,32	-1.112.232,32
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	2.428.047,52	216.856.981,89	-214.428.934,37
E. 23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	-5.223.840,35	0,00	-5.223.840,35
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	5.166.279,43	0,00	5.166.279,43
	TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	-57.560,92	0,00	-57.560,92
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	2.370.486,60	216.856.981,89	-214.486.495,29
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	218.379.818,82	423.978.170,13	-205.598.351,31
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			

2017

Gestione n. 45

F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-529.574,44	-693.000,71	163.426,27
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-529.574,44	-693.000,71	163.426,27
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-529.574,44	-693.000,71	163.426,27
	AVANZO ECONOMICO/DISAVANZO ECONOMICO	217.850.244,38	423.285.169,42	-205.434.925,04

Gestione n. 45

2017

FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO

Allegato B1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2017				CONSUNTIVO 2016	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2017	Rateo al 31.12.2016	Rateo al 31.12.2017	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI	1.104.401.449,86	120.501.686,70	117.568.087,96	1.101.467.851,12	1.036.761.950,69	64.705.900,43
TOTALE	1.104.401.449,86	120.501.686,70	117.568.087,96	1.101.467.851,12	1.036.761.950,69	64.705.900,43

Allegato B/2

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016	VARIAZIONI
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ (ART. 1, CO. 486, L. 147/2013)	15.688,80	17.301,64	-1.612,84
PROSECUTORI VOLONTARI	695.687,55	756.662,93	-60.975,38
PROVENTI PER DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO	345.654,33	334.377,30	11.277,03
RISERVE E VALORI CAPITALI DI RISCATTO VERSATI DAGLI ISCRITTI	551.001,90	1.272.500,25	-854.347,30
TOTALE	1.608.032,58	2.380.842,12	-772.809,54

2017

Gestione n. 45

FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO

Allegato B/3

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2017				CONSUNTIVO 2016	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2017	Rateo al 31.12.2016	Rateo al 31.12.2017	DATO ECONOMICO		
ONERE PER LA PREVENZIONE E CURA DELL'INVALIDITÀ	25.594,56	0,00	0,00	25.594,56	28.293,24	-2.698,68
PENSIONI	828.370.905,46	1.321.989,27	2.610.712,66	829.659.628,85	820.840.642,28	8.818.986,57
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	828.396.500,02	1.321.989,27	2.610.712,66	829.685.223,41	820.868.935,52	8.816.287,89
- QUOTE A CARICO DEL LA PT -						
ANF AI PENSIONATI	784.418,43	0,00	0,00	784.418,43	820.744,28	-36.325,85
- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:						
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L. 388/2000	492.239,09	0,00	0,00	492.239,09	505.046,19	-12.807,10
MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L.140/85 E L.544/88	0,00	0,00	0,00	0,00	564.332,63	-564.332,63
ONERE PER CUMULO PERIODI ASSICURATIVI A FINI PENSIONISTICI - ART. 1, CO. 239 E SS., L. 228/2012	798.383,50	0,00	0,00	798.383,50	0,00	798.383,50
ONERE PER L'ESTENSIONE DEL REGIME DI CUI ALL'ART. 1, CO. 9,L.	55.375,89	0,00	0,00	55.375,89	0,00	55.375,89
QUOTA PARTE DELL'ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE DI CUI ALL'ART.3, C. 3, LEGGE 550/1995 E SUCCESSIVE DISPOSIZIONI - PENSIONATI ENPALS	363.232,55	0,00	0,00	363.232,55	371.640,08	-8.407,53
QUOTA PARTE DELLE PRESTAZIONI PENSIONISTICHE - L.	0,00	0,00	0,00	0,00	5.206.718,11	-5.206.718,11
QUOTA PARTE MENSILITÀ DI PENSIONE EROGATA - ART. 37, CO. 3.LETT. C), L. 88/89	73.480.000,00	0,00	0,00	73.480.000,00	72.820.000,00	660.000,00
QUOTA STATO SU PENSIONI PERSONALE ENTI LIRICI - L. 311/2004	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	1.434.000,00	0,00	0,00	1.434.000,00	2.225.143,89	-791.143,89
SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 263-270, L. 208/2015 (SETTIMA SA	2.718,58	0,00	0,00	2.718,58	0,00	2.718,58
SALVAGUARDATI - L. 232/2016 (OTTAVA SALVAGUARDIA)	100.717,34	0,00	0,00	100.717,34	0,00	100.717,34
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	3.352.538,65	0,00	0,00	3.352.538,65	2.021.965,19	1.330.573,46
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	326.209,01	0,00	0,00	326.209,01	0,00	326.209,01
TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)	82.189.833,04	0,00	0,00	82.189.833,04	85.535.590,37	-3.345.757,33
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	910.586.333,06	1.321.989,27	2.610.712,66	911.875.056,45	906.404.525,89	5.470.530,56

Gestione n. 45

2017

FONDO PENSIONI SPORTIVI PROFESSIONISTI
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2017

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2016	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	15.082,14	15.164,39	-82,25
	TOTALE	15.082,14	15.164,39	-82,25
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
1e	altri enti			
	Titoli azionari	5.744.147,65	5.744.147,65	0,00
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	93.682.938,73	93.682.938,73	0,00
	Impieghi in titoli diversi da perfezionare	7.446.400,02	7.446.400,02	0,00
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati	22.458.165,00	27.220.762,70	-4.762.597,70
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	4.047.911,23	4.869.201,56	-821.290,33
	TOTALE	133.379.562,63	138.963.450,66	-5.583.888,03
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	133.394.644,77	138.978.615,05	-5.583.970,28
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	30.371.892,09	31.150.393,04	-778.500,95
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	149.883,26	0,00	149.883,26
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	1.092,96	1.092,96	0,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-23.731.974,03	-20.325.272,91	-3.406.701,12
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-52.459,14	0,00	-52.459,14
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	203,85	203,85	0,00
	TOTALE	6.738.638,99	10.826.416,94	-4.087.777,95
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	1.075.075.139,07	1.015.735.254,44	59.339.884,63
	TOTALE	1.075.075.139,07	1.015.735.254,44	59.339.884,63
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.081.813.778,06	1.026.561.671,38	55.252.106,68
D	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	5.596.275,50	5.826.020,43	-229.744,93
	TOTALE	5.596.275,50	5.826.020,43	-229.744,93
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	5.596.275,50	5.826.020,43	-229.744,93
	TOTALE ATTIVO	1.220.804.698,33	1.171.366.306,86	49.438.391,47

2017

Gestione n. 45

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2016	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	1.163.538.686,35	1.099.229.897,39	64.308.788,96
	TOTALE	1.163.538.686,35	1.099.229.897,39	64.308.788,96
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	49.190.166,31	64.308.788,96	-15.118.622,65
	TOTALE	49.190.166,31	64.308.788,96	-15.118.622,65
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.212.728.852,66	1.163.538.686,35	49.190.166,31
E	DEBITI			
I	Debiti			
6	Rappresentati da titoli di credito			
	Debiti per sottoscrizioni di partecipazioni e acquisto di valori mobiliari	7.454.574,50	7.454.574,50	0,00
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	1.019,03	1.019,03	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	219.721,67	213.550,01	6.171,66
	TOTALE	7.675.315,20	7.669.143,54	6.171,66
	TOTALE DEBITI	7.675.315,20	7.669.143,54	6.171,66
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	400.530,47	158.476,97	242.053,50
	TOTALE	400.530,47	158.476,97	242.053,50
	TOTALE RATEI E RISCONTI	400.530,47	158.476,97	242.053,50
	TOTALE PASSIVO	1.220.804.698,33	1.171.366.306,86	49.438.391,47

Gestione n. 45

2017

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2017

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2017	Consuntivo 2016	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	110.072.714,59	106.879.065,59	3.193.649,00
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-7.435,02	-3.089,39	-4.345,63
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	540.204,83	688.065,36	-147.860,53
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	5.596.275,50	5.826.020,43	-229.744,93
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-5.826.020,43	-5.463.900,80	-362.119,63
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	110.375.739,47	107.926.161,19	2.449.578,28
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	29.715,61	21.348,97	8.366,64
	Trasferimenti da GIAS	1.091.310,86	1.091.310,86	0,00
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.121.026,47	1.112.659,83	8.366,64
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	111.496.765,94	109.038.821,02	2.457.944,92
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	229.578,52	31.828,73	197.749,79
	Spese per prestazioni	-58.425.018,44	-56.121.053,63	-2.303.964,81
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-400.530,47	-158.476,97	-242.053,50
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	158.476,97	52.457,64	106.019,33
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-58.437.493,42	-56.195.244,23	-2.242.249,19
B. 10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B. 10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-3.837.584,36	0,00	-3.837.584,36
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-52.459,14	0,00	-52.459,14
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-3.890.043,50	0,00	-3.890.043,50
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-199.686,55	-199.517,84	-168,71
	Spese di amministrazione	-917.841,63	-932.702,41	14.860,78
	Spese non classificabili in altre voci	-165.952,48	-7.252,00	-158.700,48
	Trasferimenti passivi	-262.022,21	-213.589,07	-48.433,14

2017

Gestione n. 45

	Valori di copertura di periodi assicurativi	-910.013,65	-65.416,07	-844.597,58
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-2.455.516,52	-1.418.477,39	-1.037.039,13
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-64.783.053,44	-57.613.721,62	-7.169.331,82
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	46.713.712,5	51.425.099,4	-4.711.386,9
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	1.037.738,00	1.960.861,00	-923.123,00
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	560,00	1.436,00	-876,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	49.559,00	61.360,00	-11.801,00
	Redditi e proventi patrimoniali	0,00	113,89	-113,89
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non unitari	832.493,66	916.002,56	-83.508,90
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1.920.350,66	2.939.773,45	-1.019.422,79
C. 17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-6.366,30	-4.597,26	-1.769,04
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-6.366,30	-4.597,26	-1.769,04
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	1.913.984,36	2.935.176,19	-1.021.191,83
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E. 20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Eccedenza del fondo svalutazione crediti contributivi	0,00	9.998.073,59	-9.998.073,59
	Plusvalore titoli	606.598,91	8.092,96	598.505,95
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	606.598,91	10.006.166,55	-9.399.567,64
E. 23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	-430.883,24	0,00	-430.883,24
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	430.883,24	0,00	430.883,24
	TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	606.598,91	10.006.166,55	-9.399.567,64
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	49.234.295,77	64.366.442,14	-15.132.146,37
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-44.129,46	-57.653,18	13.523,72
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-44.129,46	-57.653,18	13.523,72
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-44.129,46	-57.653,18	13.523,72
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	49.190.166,31	64.308.788,96	-15.118.622,65

Gestione n. 45

2017

FONDO PENSIONI SPORTIVI PROFESSIONISTI

Allegato B1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2017				CONSUNTIVO 2016	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2017	Rateo al 31.12.2016	Rateo al 31.12.2017	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI	110.072.714,59	5.826.020,43	5.596.275,50	109.842.969,66	107.241.185,22	2.601.784,44
TOTALE	110.072.714,59	5.826.020,43	5.596.275,50	109.842.969,66	107.241.185,22	2.601.784,44

Allegato B/2

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016	VARIAZIONI
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ (ART. 1, CO. 486, L. 147/2013)	0,00	84,43	-84,43
PROSECUTORI VOLONTARI	32.032,53	87.229,18	-55.196,65
PROVENTI PER DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO	0,00	180,26	-180,26
RISERVE E VALORI CAPITALI DI RISCATTO VERSATI DAGLI ISCRITTI	502.878,44	589.375,15	-86.496,71
PROVENTI CONNESSI CON ESTENSIONE DEL REGIME DI TOTALE CUMULABILITÀ PENSIONE DI ANZIANITÀ CON REDDITI DA LAVORO - ART. 44, C. 2, L. 289/2002	5.293,86	11.196,34	-5.902,48
TOTALE	540.204,83	688.065,36	-147.860,53

2017

Gestione n. 45

Allegato B/3

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2017				CONSUNTIVO 2016	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2017	Rateo al 31.12.2016	Rateo al 31.12.2017	DATO ECONOMICO		
PENSIONI	58.425.018,44	158.476,97	400.530,47	58.667.071,94	56.227.072,96	2.439.998,98
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	58.425.018,44	158.476,97	400.530,47	58.667.071,94	56.227.072,96	2.439.998,98
- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:						
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L. 388/2000	1.424,15	0,00	0,00	1.424,15	1.461,20	-37,05
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	91.400,00	0,00	0,00	91.400,00	142.030,46	-50.630,46
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	20.918,07	0,00	0,00	20.918,07	11.339,73	9.578,34
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	350.924,10	0,00	0,00	350.924,10	663.631,82	-312.707,72
TOTALE A CARICO GIAS (B)	464.666,32	0,00	0,00	464.666,32	818.463,21	-353.796,89
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	58.889.684,76	158.476,97	400.530,47	59.131.738,26	57.045.536,17	2.086.202,09

Gestione n. 45

2017

FONDO ASSISTENZA E PREVIDENZA PITTORI, SCULTORI, MUSICISTI E AUTORI DRAMMATICI

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2017

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2016	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-38.312,72	-152.237,52	113.924,80
	Immobili da reddito	0,00	853.416,14	-853.416,14
	Immobili strumentali	241.885,17	241.885,17	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	6.452,10	9.512,46	-3.060,36
	TOTALE	210.024,55	952.576,25	-742.551,70
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	25.973,80	32.694,12	-6.720,32
	TOTALE	1.025.973,80	32.694,12	993.279,68
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.235.998,35	985.270,37	250.727,98
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	5.512,60	5.512,60	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte dello Stato	1.183,21	1.183,21	0,00
	Crediti per trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	221.634,25	221.634,25	0,00
	TOTALE	228.330,06	228.330,06	0,00
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	6.464.078,98	6.796.634,46	-332.555,48
	TOTALE	6.464.078,98	6.796.634,46	-332.555,48
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.692.409,04	7.024.964,52	-332.555,48
	TOTALE ATTIVO	7.928.407,39	8.010.234,89	-81.827,5

2017

Gestione n. 45

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2016	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	8.717.885,42	8.402.252,05	315.633,37
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-874.472,34	-874.472,34	0,00
	TOTALE	7.843.413,08	7.527.779,71	315.633,37
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	0,00	315.633,37	-315.633,37
	Disavanzo economico d'esercizio	-96.801,10	0,00	-96.801,10
	TOTALE	-96.801,10	315.633,37	-412.434,47
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	7.746.611,98	7.843.413,08	-96.801,10
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	181.795,41	166.821,81	14.973,60
	TOTALE	181.795,41	166.821,81	14.973,60
	TOTALE DEBITI	181.795,41	166.821,81	14.973,60
	TOTALE PASSIVO	7.928.407,39	8.010.234,89	-81.827,50

Gestione n. 45

2017

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2017

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2017	Consuntivo 2016	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	58.432,00	30.903,00	27.529,00
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	58.432,00	30.903,00	27.529,00
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	150.497,78	979.397,23	-828.899,45
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	150.497,78	979.397,23	-828.899,45
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	208.929,78	1.010.300,23	-801.370,45
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-280.686,99	-140.114,42	-140.572,57
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-280.686,99	-140.114,42	-140.572,57
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-85.549,84	-85.406,88	-142,96
	Spese di amministrazione	-392.650,18	-402.965,26	10.315,08
	Spese non classificabili in altre voci	-2.428,00	-3.818,00	1.390,00
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-480.628,02	-492.190,14	11.562,12
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-761.315,01	-632.304,56	-129.010,45
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-552.385,23	377.995,67	-930.380,9
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	6.664,00	13.152,00	-6.488,00
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	4,00	10,00	-6,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	318,00	412,00	-94,00
	Redditi e proventi patrimoniali	0,00	193,95	-193,95
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	6.986,00	13.767,95	-6.781,95
C. 17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-49.457,30	-49.337,77	-119,53
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-49.457,30	-49.337,77	-119,53
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-42.471,30	-35.569,82	-6.901,48
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E. 20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Eccedenza del Fondo ammortamento immobili	134.408,47	0,00	134.408,47
	Plusvalore da alienazione immobili (di proprietà delle gestioni)	332.583,86	0,00	332.583,86
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	466.992,33	0,00	466.992,33